

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)

vom 1. Oktober 2024 bis 30. September 2025

	Anhang	2024/25	2023/24
		Tsd. €	Tsd. €
Umsatzerlöse	5	2.227.645	2.066.127
Umsatzkosten		-1.052.448	-977.497
Bruttoergebnis vom Umsatz		1.175.197	1.088.630
Vertriebs- und Marketingkosten		-495.098	-458.198
Allgemeine Verwaltungskosten		-131.421	-111.010
Forschungs- und Entwicklungskosten	31	-326.275	-343.089
Sonstiges betriebliches Ergebnis	6	917	18.119
Ergebnis vor Zinsen und Ertragsteuern (EBIT)		223.320	194.452
Ergebnis aus at-equity bilanzierten Beteiligungen	8	30	-3.022
Zinserträge	8	6.570	22.396
Zinsaufwendungen	8	-26.600	-29.424
Zinssaldo leistungsorientierter Pensionspläne	8	-24	877
Kursgewinne (+) / Kursverluste (-), netto	8	-10.463	11.584
Sonstiges Finanzergebnis	8	1.059	44.003
Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)		193.892	240.866
Ertragsteuern	9	-51.547	-60.712
Konzernergebnis		142.345	180.154
» davon auf Gesellschafter des Mutterunternehmens entfallendes Ergebnis		141.210	178.726
» davon auf nicht-beherrschende Gesellschafter entfallendes Ergebnis		1.135	1.428
Ergebnis je Aktie, unverwässert/verwässert (in €) (EPS)	10	1,61	2,01

Konzern-Gesamtergebnisrechnung (IFRS)

vom 1. Oktober 2024 bis 30. September 2025

	Anhang	2024/25	2023/24
		Tsd. €	Tsd. €
Konzernergebnis		142.345	180.154
Sonstiges Ergebnis, das in Folgeperioden in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden kann:			
Umrechnungsdifferenzen		-29.755	-32.988
Sonstiges Ergebnis, das in Folgeperioden nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert wird:			
Neubewertung aus Eigenkapitalinstrumenten		0	-9.473
Latente Steuern auf Neubewertung aus Eigenkapitalinstrumenten	9	0	449
Neubewertung leistungsorientierter Versorgungspläne	21	23.321	-12.862
Latente Steuern auf Neubewertung leistungsorientierter Versorgungspläne	9	-8.484	6.575
Sonstiges Ergebnis (nach Steuern)		-14.918	-48.299
Konzern-Gesamtergebnis		127.427	131.855
» davon auf Gesellschafter des Mutterunternehmens entfallendes Ergebnis		127.331	130.523
» davon auf nicht-beherrschende Gesellschafter entfallendes Ergebnis		96	1.332

Konzernbilanz (IFRS)

zum 30. September 2025

Aktiva	Anhang	30.9.2025	30.9.2024
		Tsd. €	Tsd. €
Langfristige Vermögenswerte			
Geschäfts- oder Firmenwert	11	969.740	982.505
Übrige immaterielle Vermögenswerte	12	662.873	706.850
Sachanlagen	13	342.953	353.763
At-equity bilanzierte Beteiligungen	14	20.321	11.767
Übrige Beteiligungen und Anteile verbundene nicht-konsolidierte Unternehmen	26	8.611	8.611
Ausleihungen	26	10.172	6.664
Latente Steueransprüche	9	82.261	86.320
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	26	9.386	8.560
Übrige Vermögenswerte	16, 17, 21, 26	16.756	15.677
		2.123.073	2.180.717
Kurzfristige Vermögenswerte			
Vorräte	15	497.209	536.556
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	26	209.013	209.053
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegen nahestehende Unternehmen	26	311.811	229.063
Forderungen aus Finanzausgleich	31	128.976	116.660
Ertragsteuererstattungsansprüche		41.884	28.159
Übrige finanzielle Vermögenswerte	16	24.297	19.225
Übrige nicht-finanzielle Vermögenswerte	17	39.841	53.482
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	18	27.267	20.285
		1.280.298	1.212.483
		3.403.371	3.393.200

Passiva	Anhang	30.9.2025	30.9.2024
		Tsd. €	Tsd. €
Eigenkapital			
Gezeichnetes Kapital	20	89.441	89.441
Kapitalrücklage	20	620.137	620.137
Gewinnrücklagen	20	1.575.111	1.486.423
Eigene Anteile	20	-150.075	-150.075
Übrige Rücklagen	20	-18.108	-4.229
Ausgleichsposten für Anteile nicht-beherrschender Gesellschafter	20	11.193	14.782
		2.127.699	2.056.479
Langfristige Schulden			
Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen	21	8.704	14.899
Übrige Rückstellungen	22	10.938	10.847
Finanzielle Verbindlichkeiten	23, 26	455.357	458.897
Leasingverbindlichkeiten	28	108.318	126.757
Übrige nicht-finanzielle Verbindlichkeiten	25	16.322	18.004
Latente Steuerverbindlichkeiten	9	132.222	138.482
		731.861	767.886
Kurzfristige Schulden			
Übrige Rückstellungen	22	28.861	33.405
Abgegrenzte Verbindlichkeiten	24	165.839	160.630
Finanzielle Verbindlichkeiten	23, 26	19.553	19.110
Leasingverbindlichkeiten	28	24.138	24.590
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	26	108.927	110.553
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber nahestehenden Unternehmen	26	85.170	72.989
Verbindlichkeiten aus Finanzausgleich	31	32.784	64.039
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern		10.170	9.840
Übrige nicht-finanzielle Verbindlichkeiten	25	68.369	73.679
		543.811	568.835
		3.403.371	3.393.200

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung (IFRS)

vom 1. Oktober 2024 bis zum 30. September 2025

	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Gewinn- rücklagen	Eigene Anteile	Übrige Rücklagen			Eigenkapital ohne Anteile nicht- beherrschender Gesellschafter	Ausgleichs- posten für Anteile nicht- beherrschender Gesellschafter	Eigenkapital
	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	aus der Währungs- umrechnung	aus der Neubewertung leistungs- orientierter Versorgungs- pläne	aus finanziellen Vermögens- werten, erfolgsneutral bewertet zum beizulegenden Zeitwert	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €
Stand 1.10.2023	89.441	620.137	1.405.901	0	42.005	238	1.731	2.159.453	13.450	2.172.903
Konzernergebnis	0	0	178.726	0	0	0	0	178.726	1.428	180.154
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	0	-32.882	-6.297	-9.024	-48.203	-96	-48.299
Konzern-Gesamtergebnis	0	0	178.726	0	-32.882	-6.297	-9.024	130.523	1.332	131.855
Dividende	0	0	-98.204	0	0	0	0	-98.204	0	-98.204
Eigene Anteile	0	0	0	-150.075	0	0	0	-150.075	0	-150.075
Stand 30.9.2024	89.441	620.137	1.486.423	-150.075	9.123	-6.059	-7.293	2.041.697	14.782	2.056.479
Stand 1.10.2024	89.441	620.137	1.486.423	-150.075	9.123	-6.059	-7.293	2.041.697	14.782	2.056.479
Konzernergebnis	0	0	141.210	0	0	0	0	141.210	1.135	142.345
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	0	-28.602	14.723	0	-13.879	-1.039	-14.918
Konzern-Gesamtergebnis	0	0	141.210	0	-28.602	14.723	0	127.331	96	127.427
Dividende	0	0	-52.522	0	0	0	0	-52.522	-3.685	-56.207
Stand 30.9.2025	89.441	620.137	1.575.111	-150.075	-19.479	8.664	-7.293	2.116.506	11.193	2.127.699

Angaben zur Eigenkapitalentwicklung können Abschnitt 20 „Eigenkapital“ entnommen werden.

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

vom 1. Oktober 2024 bis 30. September 2025

	Anhang	2024/25 Tsd. €	2023/24 Tsd. €
Konzernergebnis		142.345	180.154
Ertragsteuern	9	51.547	60.712
Zinserträge/Zinsaufwendungen	8	20.054	6.151
Ergebnis aus at-equity bilanzierten Beteiligungen	8	-30	3.022
Ergebnis aus der Marktwertveränderung von bedingten Kaufpreisverpflichtungen	8, 23	-4.679	-43.798
Abschreibungen	12, 13	126.378	132.771
Ergebnis aus dem Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		3.147	313
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge		1.834	696
Erhaltene Zinsen und Dividenden		4.368	21.060
Gezahlte Zinsen		-21.514	-12.283
Ertragsteuerzahlungen		-76.926	-116.583
Veränderung der Vorräte	15	26.600	24.377
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	26	-106.479	21.616
Veränderung anderer Vermögenswerte	16, 17	4.240	41.476
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		15.268	-63.298
Veränderung der Rückstellungen und finanziellen Verbindlichkeiten	21, 22, 23, 24	28.200	-15.726
Veränderung anderer Verbindlichkeiten	25	-4.495	6.659
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit		209.858	247.319

	Anhang	2024/25 Tsd. €	2023/24 Tsd. €
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	13	-39.394	-86.814
Auszahlungen für Investitionen in übrige immaterielle Vermögenswerte	12	-37.199	-65.390
Einzahlungen aus Abgängen von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		13.688	66
Auszahlungen für Investitionen in finanzielle Vermögenswerte		-12.372	-3.904
Veränderung der Forderungen aus Finanzausgleich	31	-13.281	750.016
Erwerb von konsolidierten Tochterunternehmen abzügl. erhaltener Zahlungsmittel		-2.469	-1.006.279
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		-91.027	-412.305
Veränderung der kurzfristigen Bankverbindlichkeiten	27	68	206
Einzahlungen aus der Aufnahme von Darlehen	27	0	400.000
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Finanzausgleich	27, 31	-29.323	47.625
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten	27, 28	-23.365	-23.303
Erwerb eigener Anteile	20	0	-150.075
Dividendenzahlung an die Aktionäre der Carl Zeiss Meditec AG		-52.522	-98.204
Dividendenzahlung an nicht-beherrschende Gesellschafter		-3.685	0
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		-108.827	176.249
Wechselkursbedingte Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-3.022	-1.579
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		6.982	9.684
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 1. Oktober	18	20.285	10.601
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 30. September	18	27.267	20.285

Der nachfolgende Konzernanhang ist integraler Bestandteil des geprüften Konzernabschlusses.